

RETTELSESBLAD
Erstatter forelæggelsesnotat af 1. august 2012

Forslag til Inatsisartutlov om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til inatsisartutlov om pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen.

Forslaget er udarbejdet i forlængelse af Naalakkersuisuts redegørelse om børne- og unge strategien og med udgangspunkt i Naalakkersuisuts Redegørelse om Uddannelsesstrategi. Forslaget knytter sig desuden til de overordnede politiske målsætninger, som er udtrykt i Naalakkersuisuts koalitionsaftale og i FN's børnekonvention. Derudover tilsigter forslaget at implementere synspunkter fra et miniseminar, der blev afviklet i november 2011 med deltagelse af fagfolk fra kommunerne og Selvstyret. Her blev blandt andet vigtigheden af etablering af tværgående samarbejdsteams drøftet. Forslaget skal samtidig ses som et led i uddannelsesindsatsen, idet førskoleområdet anses for en naturlig og integreret del af uddannelsessystemet. Visionen i den forbindelse er, at alle børn sikres sproglig, social og følelsesmæssig læring og udvikling, som kan skabe et naturligt afsæt og stærkt fundament i forhold til påbegyndelse af skolegangen. Forslaget skal i den sammenhæng ligeledes styrke førskoleområdets sammenhæng med det øvrige uddannelsessystem, blandt andet med oprettelse af børnemapper.

Det er samtidig centralt i forslaget, at nødvendigheden af en tidlig indsats i forhold til børn med særlige behov fremhæves, hvilket bl.a. skal ske gennem obligatorisk screening. Tidlig indsats minimerer risikoen for langtidsvirkninger og senfølger af handicap eller andre former for nedsat funktionsevne. I den forbindelse vurderes det nødvendigt at udrede børn med særlige behov så tidligt som muligt, hvilket bør ske tværfagligt. Både på det menneskelige plan samt samfundsøkonomisk kan gevinsten ved en tidlig indsats næppe overvurderes, idet det slår igennem i alle efterfølgende led. Forslaget har herudover som formål at sikre en mere fleksibel tilrettelæggelse af førskoleindsatsen med henblik på at sikre, at de centrale aktører på børne- og ungeområdet har ejerskab i forhold til iværksatte initiativer.

Forslaget har herudover til hensigt at imødekomme nogle behov for ændringer, som er blevet konstateret siden ikrafttrædelsen af den gældende landstingsforordning på området.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.